## B. Décrétale « *Cum in unum* » (janvier 386/387)

---

<sup>675</sup> JOANNOU, *Ponti...*, II, p. 98-99.

« En outre ce qui est digne, chaste et honnête, nous le conseillons : que les prêtres et les lévites n'aient pas de relations avec leurs femmes, car dans le ministère, ils sont tenus par les devoirs quotidiens du ministère. Paul écrit aux Corinthiens : « Abstenez-vous, pour vaquer à la prière ». Si la continence est prescrite aux laïcs, pour que leur prière puisse être entendue, combien plus le prêtre doit-il être prêt à tout moment, fort d'une pureté sans tache, pour ne pas devoir baptiser ou offrir le sacrifice contre son gré ! Si le prêtre se trouvait souillé, pour avoir cédé aux désirs de la chair, que pourrait-il faire ? S'excusera-t-il ? Dans quel sentiment de honte, dans quelle disposition d'esprit ! S'en arrogera-t-il le droit ? Quelle conscience ou quel mérite lui donneront confiance d'être exaucé, alors qu'il est dit : « Tout est pur pour les purs ; mais pour les hommes souillés et sans foi, rien n'est pur. » C'est pourquoi je vous exhorte, je vous mets en garde, je vous en supplie : qu'on mette fin à ce scandale, que le paganisme lui-même serait fondé à nous reprocher ! Peut-être croit-on cela, parce qu'il est écrit : « Homme d'une seule femme ». L'auteur n'a pas dit : « ...qui persiste dans le désir d'engendrer » ; il avait en vue la continence qu'il devrait garder. Et il s'en faut qu'il n'ait pas admis les hommes vierges, lui qui dit : « Je voudrais que tous les hommes soient tel que je suis moi-même ». Et plus explicitement encore il déclare : « Ceux qui sont dans la chair ne peuvent pâlir à Dieu. Quant à vous, vous n'êtes plus dans la chair, mais dans l'esprit ».<sup>676</sup>

---

<sup>676</sup> R. GRYSO, *Les origines...*, p. 139-140 pour la traduction du texte en français. SS SIRICIUS, Epistola V Ad Episcopos Africae, P.L. 13, 1160-1161 : « Praetera quod dignum et pudicum et honestam est suademus, ut sacerdotes et levitae cum uxoribus suis non coeant : qui in ministerio, ministerii quotidianis necessitatibus, occupantur. Ad Corinthios namque sic Paulus scribit, dicens : Abstinete vos, ut vacetis orationi (1 Cor. 7, 5). Si ergo laicis abstinentia imperatur, ut possint deprecantes audiri : quanto magis sacerdos utique omni momento paratus esse debet, munditiae puritate securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur ? Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quid faciat ? Excusabit ? Quo pudore, qua mente usurpabit ? Qua conscientia, quo merito hic exaudiri se credit, cum dictum sit : Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum (Tit. 1, 15) ? Qua de re hortor, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest iure etiam gentilitas accusare. Forte hoc creditor; quia scriptum est, Unius uxoris virum (1 Tim. 3,2). Non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros non admisit, qui ait : Vellem autem omnes homines sic esse, sicuti et ego (1 Cor. 7,7). Et apertius declarat dicens : qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. 8,8) ».